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 تحلیل عوامل مؤثر بر توسعه صنایع روستایی

 )مطالعه موردی: بخش مرکزی شهرستان اهر(

 
 4حسین کوهستانی عین الدین ،3شاپور ظریفیان ،2پرویز گلپرور ،1طاهره ملکی

 

 چکیده

  

های فیتگیر و نقش مهم صنایع روستایی در توسعه اقتصادی، هنوز کشورمان نتوانسته است از ظربا وجود امتیازات چشم

مند شود و توسعه مطلوب این صنایع در روستاهای کشور رخ نداده است. لذا، پژوهش حاضر با موجود در این صنایع بهره

ی ی آماری پژوهش را کلیههدف بررسی عوامل مؤثر بر گسترش صنایع روستایی در شهرستان اهر صورت گرفت. جامعه

گیری تصادفی ستان آذربایجان شرقی تشکیل دادند و از طریق نمونهسرپرستان خانوار بخش مرکزی شهرستان اهر در ا

ای محقق ساخته بود که روایی و پایایی آن (. ابزار پژوهش، پرسشنامهn=130انتساب متناسب مورد مطالعه قرار گرفتند )

 -ای مناسب فرهنگی همورد تأیید قرار گرفت. بر اساس نتایج حاصل از تحلیل رگرسیون چند متغیره گام به گام، زمینه

درصد تغییرات  65زیرساختی در مجموع  –های اقتصادی دولت و عامل قانونیمهارتی، حمایت -شناختی، آموزشیجامعه

 متغیر وابسته را تبیین نمودند. 
 

 شهرستان اهر، صنایع روستایی. توسعه روستایی.  کلیدی: هایهواژ
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 مقدمه
جویی در مقیاس تولید، در بخشی از تولیدات نسبت به صنایع بزرگ برتری دارند. مطالعات نشان صرفه صنایع کوچک و متوسط از نظر

اند که اگر واحد تولید از حد مشخصی بزرگتر شود، موجب عدم کارایی خواهد شد. کوچک شدن واحدهای اقتصادی در کشورهای داده

رود)صحرائیان، هایی از این قانونمندی اقتصادی بشمار میچک، نمونهغرب و تقسیم سازمانی مؤسسات بزرگ به واحدهای مستقل کو

های مهم این (. با توجه به جایگاه بخش کشاورزی در اقتصاد، به ویژه اهمیت این بخش در امر امنیت غذایی یکی از زنجیره112:1380

زوده و ایجاد اشتغال در بخش کشاورزی ایفا کند، تواند نقش مهمی در جلوگیری از ضایعات، ایجاد تقاضا، افزایش ارزش افبخش که می

(. 1388شوند)امین آقایی، ایجاد می -از نظر تعداد کارگران –صنایع تبدیلی و تکمیلی روستایی است که عمدتاٌ در قالب صنایع کوچک 

همین دلیل، یکی از اقداماتی نیز یابند. بهی پایدار محلی گسترش و توسعه میی روستایی و توسعهدر واقع این صنایع، با هدف توسعه

اکنون در برخی از کشورهای که همطوریگیرد، گسترش صنایع روستایی است. بهکه در بسیاری از کشورهای در حال توسعه صورت می

نقش در  ترین ایفاکنندگانها اصلیدر حال توسعه، صنایع متناسب با محیط و شرایط روستایی در اختیار روستاییان قرار دارد و آن

ای است که ی این صنایع به اندازهاهمیت ایجاد و توسعه،(. Markley, 2005 Poza, 2007 ,) روندشمار میاقتصاد کشورهای خود به

گونه صنایع نیز در علاوه، ترویج اینکنند. بهی رشد تلقی میعنوان موتور محرکههای اقتصادی را بهها، این بنگاهبسیاری از دولت

ی نوآوری و پویایی اقتصادی مورد برندهعنوان راهبرد مؤثر توسعه از طریق ایجاد مشاغل جدید و پیشدر حال توسعه، به کشورهای

ی راهبرد صنعتی طور کلی اهداف عمده(. به1390ای و نهادی قرار گرفته است )موحدی و بیات، اندرکاران منطقهپذیرش اکثر دست

کار؛ همیاری در جلوگیری از جریان نه برشمرد: ایجاد اشتغال غیرکشاورزی برای روستاییان بیکار و نیمهگوتوان اینکردن روستاها را می

های موجود در مناطق روستایی ایجاد های اقتصادی در مراکز روستایی؛ استفاده بیشتر از مهارتمهاجرت به مراکز شهری؛ تقویت پایه

های کار؛ همیاری در جلوگیری از جریان مهاجرت به مراکز شهری؛ تقویت پایهیمهاشتغال غیرکشاورزی برای روستاییان بیکار و ن

-های موجود در مناطق روستایی؛ فرآوری تولیدات کشاورزی محلی و تهیه نهادهاقتصادی در مراکز روستایی؛ استفاده بیشتر از مهارت

-ن دلیل است که صنایع کوچک، زودبازده و کارآفرین بههای اساسی و کالاهای مصرفی برای کشاورزان و دیگر افراد محلی. به همی

یافته یا در حال توسعه بوده است. نیاز ی اخیر همواره مورد توجه کشورهای توسعهتوسعه اقتصادی طی سه دهه هایعنوان یکی از راه

)امین  کندش از پیش نمایان میپذیری صنایع کوچک، توجیه اقتصادی صنایع کوچک را بیی اندک، بازدهی بالا و انعطافبه سرمایه

  (.1388آقایی، 

در این میان، ایران، یکی از کشورهایی است که لزوم گسترش کسب و کار و صنایع روستایی در این کشور از دو جهت حائز اهمیت 

اسب کار برای افراد از که، با توجه به پتانسیل بالای نواحی روستایی و جمعیت جوان جویای کار، ایجاد بسترهای منباشد: اول آنمی

محدودیت منابع طبیعی در برخی از روستاها، که (. دوم آن1393شود )کرمی بنماران و همکاران، های مهم کشور قلمداد میاولویت

امروزه این در حالی است که باعث رکود اقتصادی شده و توسعه کشاورزی به توسعه اقتصادی همه روستاهای منتج نشده است. 

وستاهای علاوه، ربه .اندههای تولیدی و خدماتی شناخته شدهای غیرکشاورزی و فعالیت شرکتحیط مناسبی برای رشد بخشروستاها م

گسترش ها و برداری به موقع از این فرصتهستند که کشف و بهره ایشدهنهای جدید و کشف ایران نیز همچون شهرها، مملو از فرصت

اما به رغم اهمیت توسعه صنایع  .(1388)قاسمی سیانی،  د مزایای اقتصادی چشمگیری به همراه آوردتوانپذیر میجدید و رقابت صنایع

تواند جوابگوی نیروی مازاد بخش کشاورزی، تفاوت چشمگیر سطح رفاه روستا و شهر، عدم ها نمیروستایی در ایران، وضعیت فعلی آن

(. این امر لزوم 1388و اجتماعی در روستاهای ایران باشد )امین آقایی، ی اقتصادی مهاجرت روستاییان به شهرهای بزرگ و توسعه

گذاران ای که شناسایی این عوامل، چراغ راه سیاستگونهنماید. بهی این صنایع را دو چندان میتوجه روزافزون به عوامل مؤثر بر توسعه

های مؤثری نایع روستایی اقداماتی کلیدی انجام داده و گامی روستایی خواهد بود تا در جهت بهبود وضعیت صریزان توسعهو برنامه

-نظر میهایی که عوامل مؤثر بر توسعه صنایع روستایی را هدف اصلی خود قرار داده باشند، ضروری بهبردارند. بنابراین وجود پژوهش

ر این زمینه در کشور صورت گرفته های محدودی درسد. اما متأسفانه با وجود اهمیت موضوع، شواهد حاکی از آن است که پژوهش

ی صنایع در مناطق روستایی بخش یابی علّی عوامل مؤثر بر توسعهاست. لذا با توجه به ضرورت موجود، پژوهش حاضر با هدف مدل

 مرکزی شهرستان اهر صورت گرفت.
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بندی آفریقا را در تعدادی عامل دستههای کوچک در برخی کشورهای جنوب های مختلف عمر بنگاهمیدولیدهم، عوامل مؤثر در دوره

ی گذار، نوع مقررات شروع کسب و کار جدید، سن بنگاه،  قوانین حاکم، اندازهنموده که عبارتند از: الزامات سرمایه اولیه، تجربه سرمایه

(.  1388رمایه. )امین آقایی های مالی، کمبود تقاضا و کمبود سی بنگاه، موقعیت و مکان بنگاه، نوع تولیدات بنگاه، محدودیتاولیه

های مدیریتی، مهارتدر جوامع روستایی را، بنگاه های زود بازده از طریق این توسعه کارآفرینی (، برخی  عوامل مؤثر بر 1392ایزدی)

 کند. معرفی می های دولتهای خودگردان و سیاستسازی مدیریت دانش، فضای کسب و کار، آموزشپیاده

ای تبیین نموده است. نیز، عوامل مؤثر بر عملکرد صنایع کوچک روستایی را در عوامل ساختاری، محتوایی و زمینه( 1388امین آقایی)

ی سازمان را منظور از عوامل ساختاری، همه عناصر، عوامل شرایط فیزیکی و غیرانسانی بنگاه اقتصادی کوچک بوده که قالب یا بدنه

اند. عوامل بنگاه اقتصادی هستند که با ارتباطات رسمی و غیررسمی با یکدیگر مرتبط شدهسازند. عوامل محتوایی، عناصر زنده می

 ای، تمام شرایط و عوامل بیرونی بنگاه اقتصادی کوچکند که بصورت مستقیم و غیرمستقیم بر عملکرد بنگاه تأثیر دارند. زمینه

یافته و در حال توسعه را بدین  کوچک در کشورهای توسعهمجمع جهانی صنایع کوچک و متوسط در هندوستان، اهم مشکلات صنایع 

گذاران، ضعف شرح بیان نموده است: موانع فرهنگی و عدم شناخت اهمیت صنایع کوچک، دید محدود و غلط افراد دولتی و سیاست

در صنایع کوچک، فرسودگی و  دیده های سالم فراگیر، کمبود نیروی انسانی مهارتها و ناتوانی کارآفرینان در انجام رقابتمدیریت

های موجود با اهداف توسعه، کمبود سرمابه و توان مالی، ناتوانی بودن سازمان های موجود در کشورها، نامتناسبناکارامد بودن فناوری

های صنعتی فعال و کارآمد در ها و تشکلحضور مسمتر در بازارهای جهانی، عدم اجرای قوانین درکشورها، فقدان انجمن

 (.32: 1382کشورها)مولایی، 

بررسی راهکارهای ایجاد کسب و کارهای خرد روستایی با تأکید بر کارآفرینی  "(، در پژوهشی تحت عنوان1394سامیان و همکاران)

ر فنی و ی اموهای آموزشی و مهارتی در زمینههای روستاییان با اجرای برنامهها و تواناییی مهارتاین راهکارها را توسعه "روستایی

اند. بندی نمودهاقتصادی، ایجاد و تقویت شبکه بازاریابی و گسترش امکانات لازم از جمله تسهیلات بانکی، بیمه و حمل  و نقل دسته

-که وی اعتقاد دارد، دانش، بهطوریباشد. به( نیز می2006صورت جدی مورد توجه بگنر)صورت عام، بهمسئله برخورداری از دانش به

 باشد.گیری و تلاش برای یافتن دانش جدید، عنصر مهم در ایجاد و توسعه کسب و کارهای کارآفرینانه میویژه یاد

(، ایجاد یک ساختار حمایتی نهادینه و مناسب برای صنایع کوچک و متوسط، شامل: خدمات مشاوره کسب و کار، تأمین 1383اکس)

ظایف مشترک دولت و بخش خصوصی است را جهت ایجاد یک محیط ی وعملیات، آموزش، خدمات مالی و امثال آن که در حیطه

 داند.ی کسب و کارهای کوچک ضروری میتوانمند برای توسعه

های های کوچک صنایع تولیدی ایران نشان داد، جوانی بنگاه، سودآوری آن، سهم تکنسینبررسی عوامل مؤثر بر رشد سریع در بنگاه

پور و همکاران، داری دارد )فیضت حمل و نقل و تبلیغات بر روی رشد بنگاه اثر مثبت و معنیفعال در بنگاه، مخارج هزینه شده جه

ی ترین عوامل بازدارنده جهت توسعه( نیز در پژوهش خود به این نتیجه دست یافتند، اصلی1390(. علی میرزایی و همکاران)1388

 بندی نمود.گذاری دستهزیرساختی، بازاریابی، مدیریتی و سیاستتوان در چهارعامل های کوچک و متوسط کارآفرین را میهبنگا

تر بوده و چالش اصلی ایجاد و توسعه کسب و کارهای کوچک شامل کمبود نقدینگی و وجود رقابت از جانب رقبای بزرگتر و قوی

 (. 1393اشند )نامجویان شیرازی، بهای ضعیف میها شامل کمبود سرمایه، توانایی ناکافی اجرای امور و کنترلمشکلات متداول آن

ها زمینه تشویق و حمایت از روستاییان را جهت ایجاد دهد، برگزاری این برنامههای کارآفرینی در کشور آمریکا نشان میبررسی برنامه

های قق ایدهها و حرکت به سمت تحی فعالیتکسب و کار فراهم کرده و از سوی دیگر، سبب تشویق کسب و کارهای موجود به توسعه

ی مشاوره، آموزش و کارآفرینی در مناطق (. کشور هلند نیز، کمیته1388جدید و کارآمد شده است )افتخاری و سجاسی قیداری، 

ی کسب و کار روستایی روستایی تأسیس کرده و با این اقدام توانست زمینه را برای گسترش حمایت و آگاهی در ساختار آموزش جامعه

های فنی و تشویق مردم زمینه را برای حرکت به سوی راه اندازی یک کسب و کار در با دادن آگاهی، آموزش مهارت ایجاد نماید تا

 (. 1378جوامع روستایی فراهم آورد )پورداریانی، 

الی و ها، دستیابی به دانش جدید، استفاده از منابع منتیجه تحقیقی دیگر نشان داده است که همکاری و شراکت با سایر بنگاه

( همچنین نتایج Radas and Bozic, 2009باشند )های کوچک و متوسط میهای قانونی از عوامل مؤثر بر ایجاد نوآوری در بنگاهحمایت

آوری، محدودیت دهد که فقدان دسترسی به فن( در غنا و افریقای جنوبی نشان میAbor. and Quartey, 2010پژوهش ابور و کوارتی )



 

4 

 

 

 منابع طبیعی ایران علوم ترویج و آموزش کشاورزی وملی ششمین کنگره 

 ملاحظات ترویج در پایداری کشاورزی، منابع طبیعی و محیط زیست در شرایط تغییرات اقلیمی

 دانشگاه شیراز ،1395ماه آبان 6و  5

های لازم از جمله عوامل بازدارنده های اقتصادی و عدم ارائه آموزشرهای جهانی، ماهیت قوانین حاکم بر فعالیت بنگاهدسترسی به بازا

 های کوچک روستایی هستند.گسترش صنایع و بنگاه

 

 

 شناسیروش
ی آید که به شیوهیشمار متحلیلی به -پژوهش حاضر، از نظر ماهیت، تحقیقی کاربردی و از حیث روش، جزو تحقیقات توصیفی

ی سرپرستان خانوار بخش ی آماری مورد مطالعه در این تحقیق را کلیهی پرسشنامه اجرا شده است. جامعهپیمایشی مبتنی بر تهیه

( و از 1970تشکیل دادند که با استفاده از جدول کرجسی و مورگان ) 1394مرکزی شهرستان اهر در استان آذربایجان شرقی در سال

ای (. ابزار اصلی مورد استفاده در این پژوهش، پرسشنامهn=130ادفی انتساب متناسب مورد مطالعه قرار گرفتند )گیری تصونهطریق نم

برای معتبرسازی  .ها و مرور مطالعات مرتبط ساخته شدای، بررسی سایتهای آن با استفاده از مطالعات کتابخانهبود که گویه

سازی گاه بومیی موضوعی تحقیق و آنخراج اجزای متغیرهای مورد اندازه گیری از ادبیات و پیشینهی پژوهش، از رویه استپرسشنامه

، سرمد و 1386استفاده شده است )ساروخانی، آزمون های مقدماتی در قالب پیشگیری از نظریات متخصصان و نیز نمونهآن با بهره

چنین، کارشناسان جهاد نظر و همبتدا در اختیار متخصصان و اساتید صاحبی طراحی شده، ا(. بدین منظور پرسشنامه1389همکاران، 

ی پیش آزمون پرسشنامه در میان اعضای جامعه مورد کشاورزی قرار گرفت و پس از اخذ نظریات اصلاحی و تعدیل برخی موارد، مرحله

آزمون، نواقص پرسشنامه در حین تکمیل ی پیشهدست آمده از مرحلعنوان نمونه مقدماتی انجام شد. بر اساس نتایج بهمطالعه به

توسط پاسخگویان شناسایی شد و طبق نظریات اصلاحی این گروه از مرتبط بودن سوالات با توجه به هدف پژوهش اطمینان حاصل 

نامه به این های مختلف پرسششد. بعد از اتمام این مرحله برای سنجش پایایی از سنجش آلفای کرونباخ استفاده شد که برای بخش

های اقتصادی گویه(، حمایت 5)75/0شناختی جامعه -های مناسب فرهنگی گویه(، زمینه 7)82/0مهارتی  -باشد: آموزشیشرح می

در نهایت، پرسشنامه تأییدشده در اختیار سرپرستان خانوار روستایی قرار  گویه(. 6)78/0نهادی -گویه(و حمایت قانونی 5) 86/0دولت 

 های توصیفی، استنباطی استفاده شد. گردید. برای تجزیه تحلیل داده ها از تحلیل spssها پس از گردآوری، وارد نرم افزار گرفت. داده

 

 و بحث هایافته

سال سن داشتند و میانگین سنی جامعه  35درصد روستاییان بیشتر از  1/43 بررسی اطلاعات توصیفی اعضای مورد مطالعه نشان داد،

ها نیز، از سطح تحصیلات راهنمایی برخوردار درصد آن 8/32درصد( و  7/77سال بود. اغلب پاسخگویان مرد بوده ) 04/34هم، 

 (.1بودند)جدول 
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 (: ویژگی های فردی جامعه مورد مطالعه1جدول )

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

درصد روستاییان در هیچ تشکلی عضو نبودند  3/42های روستایی نشان داد، بررسی وضعیت اعضای جامعه مورد مطالعه در تشکل

 (1)شکل 

 

 
 های روستایی(: بررسی وضعیت عضویت روستاییان در تشکل1شکل)

 

بینی تغییرات متغیر وابسته و تعیین سهم هریک از متغیرهای مستقل در تبیین متغیر وابسته از تحلیل رگرسیون منظور پیشبه

در گام اول ( 3و  2ج بدست آمده )جدولبر اساس نتای .مورد استفاده قرار گرفت 1روش پیشرو گام به گام ،برای این منظوراستفاده شد. 

                                                 
1Forward Stepwise - 

 درصد تجمعی درصد فراوانی های فردیویزگی 

 

 

 گروه سنی

 

 

 8/23 8/23 31 سال 25کمتر از 

 9/56 1/33 43 سال 35-25

 100 1/43 56 سال 35بیشتر از 

 ... 100 130 جمع کل

 

 جنسیت

 7/77 7/77 101 ردم

 100.0 3/22 29 زن

 .... 100.0 130 جمع کل

 

 

 

 مقطع تحصیلی

 2/9 2/9 12 بیسواد

 2/32 1/23 30 ابتدایی

 2/56 8/23 31 راهنمایی

 4/75 2/19 25 دیپلم

 100 6/24 32 بالاتر از دیپلم

 ... 100 130 جمع کل
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(، در 368/0مهارتی )ضریب تعیین  -آموزشی ، در گام دوم (186/0شناختی )ضریب تعیین جامعه -های مناسب فرهنگی عامل  زمینه

 -هنگی های مناسب فرهای زمینه( و در گام چهارم به ترتیب، عامل627/0های اقتصادی دولت )ضریب تعیین گام سوم عامل حمایت

ند که در ی رگرسیون شدوارد معادلهزیرساختی  –های اقتصادی دولت و عامل قانونی مهارتی، حمایت -شناختی، آموزشیجامعه

ی رگرسیون را به شرح کنند. در نتیجه معادلهاز واریانس عوامل موثر بر توسعه صنایع را در مناطق روستایی تبیین می 65/0مجموع 

 توان نوشت:ذیل می

Y= 169/2  + + 262/0 (شناختیجامعه -های مناسب فرهنگی )زمینه  274/0مهارتی(  -آموزشی)  + 093/0 های اقتصادی حمایت) 

+ دولت(    109/0(زیرساختی -)قانونی  

 

 (Model Summary)برازندگی مدل  (:2)جدول 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ضریب  R متغیرهای مستقل گام

 تعیین

 خطای معیار ضریب تعیین تعدیل شده

/431 شناختیجامعه -ی مناسب فرهنگی هازمینه 1

0 

186/0 179/0 723/0 

 639/0 358/0 368/0 606/0 مهارتی -آموزشی 2

 629/0 379/0 394/0 627/0 های اقتصادی دولتحمایت 3

 616/0 404/0 423/0 650/0 زیرساختی –قانونی  4
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 ای مختلف معادله رگرسیونعامل های وارده شده در گام ه ضرایب (:3)جدول 

 معناداری Beta T خطای استاندارد B متغیر گام

 اول
 048/0 262/0 شناختیجامعه -های مناسب فرهنگی زمینه

431/

0 
401/5 000/0 

 000/0 614/13 - 159/0 169/2 عدد ثابت

 دوم

 000/0 572/6 465/0 043/0 283/0 شناختیجامعه -های مناسب فرهنگی زمینه

 مهارتی -زشیآمو
274/0 045/0 

428/

0 
047/6 000/0 

 000/0 422/6 - 202/0 296/1 عدد ثابت

 سوم

 شناختیجامعه -های مناسب فرهنگی زمینه
263/0 043/0 

433/

0 
104/6 000/0 

 مهارتی -آموزشی
272/0 045/0 

425/

0 
097/6 000/0 

 000/0 318/2 164/0 040/0 093/0 های اقتصادی دولتحمایت

 000/0 630/4 - 226/0 046/1 عدد ثابت

 
 شناختیجامعه -های مناسب فرهنگی زمینه

259/0 042/0 
427/

0 
127/6 000/0 

 چهارم

 مهارتی -آموزشی
264/0 044/0 

411/

0 
010/6 000/0 

 های اقتصادی دولتحمایت
114/0 040/0 

200/

0 
824/2 000/0 

 زیرساختی –قانونی 
109/0 043/0 

175/

0 
509/2 013/0 

 

 
 018/0 394/2 - 272/0 650/0 عدد ثابت

 

 

 و پیشنهادها نتیجه گیری

پژوهش حاضر با هدف بررسی عوامل مؤثر بر توسعه صنایع کوچک در مناطق روستایی صورت گرفت. بر اساس نتایج حاصل از تحلیل 

 –های اقتصادی دولت و عامل قانونی حمایتمهارتی،  -شناختی، آموزشیجامعه -های مناسب فرهنگی رگرسیونی، چهار عامل زمینه

کنند. در واقع، بر اساس نتایج حاصل از بکارگیری ی صنایع روستایی را تبیین میدرصد عوامل مؤثر بر توسعه 65زیرساختی در مجموع 

 -مایت قانونیهای اقتصادی دولت و حشناختی، حمایتجامعه -های مناسب فرهنگی رگرسیون چندمتغیره، هر چهار عامل زمینه

افزا میان عوامل چهارگانه نامبرده ای همنهادی در توسعه مشاغل مرتبط با صنایع روستایی نقشی مؤثر دارند. مسلم است که باید رابطه

توان به افزایش اثربخشی کل محموعه و فراهم باشد تا صنایع مناسب در جوامع روستایی توسعه یابند. در سایه این ارتباط است که می

دهد، منجر به افزایش افزایی علاوه بر اینکه ظرفیت هریک از عوامل را افزایش میپر کردن خلأهای موجود امیدوار بود. این هم

-ای توانمند از جمع تک تک اجزاء ایجاد میتوانمندی کل مجموعه و در نهایت توسعه روازافزون صنایع روستایی خواهد شد و مجموعه

( نیز مؤید نتایج به دست آمده در این پژوهش 1392(، ایزدی )1388(، امین آقایی )1394و همکاران ) شود. نتایج پژوهش سامیان

-جامعه -های مناسب فرهنگی ی پژوهش مشخص شد، مؤثرترین عامل در توسعه صنایع در مناطق روستایی زمینهاست. در ادامه

طورکلی و های اجتماعی آن بر تحقق ظرفیت کارآفرینی بهختشناختی است. مسلم است که در جوامع روستایی فرهنگ جامعه و سا
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توان گفت تا بسترهای اجتماعی و فرهنگی ای است که می. اهمیت این عامل به اندازهگذاردطور خاص اثر میایجاد و توسعه صنایع به

 ,Ronning, and Ljunggrenجانگرن ) در جامعه هدف فراهم نباشد، اثر سایر متغیرها و عوامل نیز اثربخش نخواهد بود. رونینگ و

ی اجتماعی نظر از کلیه عوامل مؤثر بر کارآفرینی و ایجاد صنایع جدید، هر فرد کارآفرین در یک زمینه( نیز معتقدند، صرف2007

ین عوامل مؤثر بر ترکند. لذا، عوامل اجتماعی از مهمهای کارآفرینانه خویش را در قالب اجتماع ایفا میمشغول فعالیت است و فعالیت

های افراد را های زندگی اجتماعی بخشی از ساختار آگاهیچنین، هنجارها و ارزشهر فعالیت کارآفرینانه فردی و گروهی است. هم

دهند. چنانچه، در جوامعی که گسترش صنایع جدید و نوآورانه مرسوم نبوده است، افراد کارآفرینی کمتری در مقایسه با تشکیل می

 آورند. های خود اشتغالی بدست میاند که افراد درآمد خود را از فعالیتداشتهجوامعی 

 گردد:های پژوهش، پیشنهادات زیر ارائه میدر نهایت با توجه به یافته

 ها در توسعه اقتصادی کشورمنظور شناساندن نقش مهم آنها بهمعرفی صاحبان صنایع کوچک روستایی برتر و تقدیر شایسته از آن -

 به سایر روستاییان؛

 های آموزشی جهت معرفی صنایع متناسب با مناطق روستاییبرگزاری دوره و کارگاه -

 های کم بهره و حتی بدون نیاز به ضامن جهت افزایش سرمایه روستاییان در ایجاد و یا توسعه صنایع روستاییتسهیل پرداخت وام -

منظور افزایش نرخ تأسیس صنایع روستایی جدید، جلوگیری توسعه صنایع روستایی به ایجاد سازمان و نهاد متولی حمایت از ایجاد و -

 ها؛ی آناز مرگ میر صنایع موجود و تسهیل دسترسی به عوامل مؤثر بر رشد و توسعه

یان از این شود تدوین قوانین مختص به صنایع روستایی مورد توجه مسئولان قرار گیرد و جهت افزایش آگاهی روستایپیشنهاد می -

 های آموزشی قبل از احداث این مشاغل  برگزار گردد؛قوانین، کلاس

روانشناسی جهت تأثیر روانی بر سطح فرهنگ کارآفرینی، تقویت روحیه ریسک پذیری و   -های فرهنگی ها و کلاسبرگزاری کارگاه -

 اعتماد به نفس مردم ساکن در روستاها؛

در مناطق روستایی که براساس استعداد افراد و مناطق به آنان اجازه ایجاد کسب و کارهای بی شبکه مشاوره و استعداد یاتأسیس  -

 خرد را بدهد.
 

 

 منابع

 
 . 57 تهران پردیس الگوها، و نظریات تعاریف،(. 1378.)م پورداریانی، احمد

ی روستا و ی روستایی، فصلنامهتوسعه (. بررسی عوامل مؤثر بر عملکرد صنایع کوچک از دیدگاه کارشناسان1388امین آقایی، م. )

 .146-125(. صص: 4)11توسعه، 

ی کارآفرینی کشاورزی مناطق (. تحلیل ابعاد مرثر بر توسعه1388افتخاری، ع، الف.، طاهری خانی، م.، سجادی قیداری، ح، الف.)

 .72-43، صص: 3روستایی، مطالعه شهرستان خدابنده، فصلنامه روستا و توسعه، شماره

(. صنایع کوچک و رشد اقتصادی، مقاله تول از کتاب نقش صنایع کوچک دراقتصاد مدرن، مترجم: جهانگیر 1383، ز. ج. )اکس

 مجیدی، چاپ دوم. تهران، مؤسسه فرهنگی رسا. 

وزارت  شد،نامه کارشناسی ارپایان، ینی در مشاغل کوچک روستایی شیرازازه های موثر بر توسعه کارآفر(. س1392ایزدی، ب. الف. )

  . 1392کشاورزی،  هشکدندا، نشگاه شیرازدا، علوم، تحقیقات و فناوری

 کارآفرینی بر تأکید با روستایی خرد کارهای و کسب ایجاد راهکارهای بررسی(. 1394. )الف انصاری، و. ر موحدی، ،.م سامیان،

 . 94 بهار ،47 شماره سیزدهم، سال طبیعی، منابع و کشاورزی مهندسی نظام فصلنامه روستایی،

 (. سازماندهی صنایع کوچک در ایران، تهراان: هدف.1380)صحراییان، س،. الف. 

http://ganj.irandoc.ac.ir/articles/671371
http://ganj.irandoc.ac.ir/dashboard?organization_1=3491&q=%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%B4%DA%A9%D8%AF%D9%87+%DA%A9%D8%B4%D8%A7%D9%88%D8%B1%D8%B2%DB%8C&qd=6
http://ganj.irandoc.ac.ir/dashboard?organization_1=3491&q=%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%B4%DA%A9%D8%AF%D9%87+%DA%A9%D8%B4%D8%A7%D9%88%D8%B1%D8%B2%DB%8C&qd=6
http://ganj.irandoc.ac.ir/dashboard?organization_1=3491&q=%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%B4%DA%A9%D8%AF%D9%87+%DA%A9%D8%B4%D8%A7%D9%88%D8%B1%D8%B2%DB%8C&qd=6
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کارآفرین روستایی در استان خوزستان کوچک و متوسطهایی بنگاهوانع توسعهم (.1390.)م طهماسبی و ع ،اسدی.، ع ،میرزاییعلی 

 .184-165، صفحه 1390، تابستان 12، شماره 4دوره نشریه توسعه کارآفرینی.  .)مطالعه موردی: صنایع تکمیلی خرما(

ن طی های کوچک صنایع تولیدی ایرا(. رشد سریع و عوامل مؤثر بر آن در بنگاه1388پور، م. ع.، محمودی، و.، امامی میبدی، م. )فیض

 "173-155، صص:1388. زمستان 4برنامه سوم توسعه، پژوهشنامه اقتصادی، سال نهم، شماره 

 (. 128) 28، فصلنامه  مسکن و محیط روستا. ی و نقش آن در توسعه اقتصادی روستاهای ایرانکار آفرین (.1388. )م ،قاسمی سیانی

های اقتصادی کوچک و گیری بنگاه(. شناسایی و عوامل مؤثر بر شکل1393پور، ب.، غنیان، م. و برادران، م. )کرمی بنماران، ز.، خسروی

. صص: 93(. زمستان 4)5های روستاییش کن شهرستان تهران. پژوهشمتوسط با محوریت گردشگری روستایی. مطالعه موردی: بخ
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